
40950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  23 maggio 2022, n. 752
Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione (ARTI). Approvazione Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2022.

L’assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche internazionali 
e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, 
Politiche giovanili, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, confermata dal dirigente 
ad interim della Sezione Ricerca e Relazioni internazionali, dal dirigente della Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale, dalla direttora del Dipartimento Sviluppo economico, riferisce quanto segue.

Visti

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

- il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.
ii.;

- il Regolamento UE n.679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e che abroga la direttiva 95/46/CE (Reg. 
generale sulla protezione dei dati); 

- la Deliberazione del 7 dicembre 2020 n. 1974, con la quale la Giunta regionale ha adottato la Macrostruttura 
del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale denominato “MAIA 
2.0”, Atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta 
Regionale;

- il Decreto del Presidente della Regione Puglia del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 28 gennaio 2021 che ha emanato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta Organizzazione - Modello organizzativo 
“MAIA 2.0”, successivamente modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta regionale 10 
febbraio 2021, n. 45;

- la D.G.R. n. 685 del 26 aprile 2021 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento 
Sviluppo economico;

- il DPGR n. 263 del 10/08/2021 “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 adottato con Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni” e ss. mm. e ii.;

- la DGR n. 1794 del 5.11.2021 di Adeguamento organizzativo a seguito del DPGR 22/2021 di adozione del 
modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.;

- la DGR n. 386 del 21.03.2022, di conferimento dell’incarico di direzione ad interim della Sezione Ricerca 
e Relazioni Internazionali.

Premesso che
•	 Con Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 (Titolo IV, artt. 65-76), è stata istituita l’Agenzia Regionale 

per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI), dotata di personalità giuridica di diritto pubblico e sottoposta 
alla vigilanza regionale, al fine di offrire, quale ente tecnico/operativo, funzioni di supporto alla Regione 
per l’attuazione di interventi nell’ambito della ricerca e dell’innovazione, realizzando le attività di cui 
all’art. 66, comma 2, della sopra citata L. R. n. 1/2004. 

•	 La deliberazione della giunta regionale pugliese n. 1518 del 31 luglio 2015 ha introdotto il nuovo 



                                                                                                                                40951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

modello organizzativo MAIA della Regione Puglia, prevedendo la trasformazione di alcune Agenzie 
Regionali esistenti in quelle definite “strategiche”; espressamente individuando fra le agenzie oggetto 
della trasformazione l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI). Per affrontare la fase 
propedeutica al nuovo disegno, l’Agenzia è stata affidata alla guida di un Commissario straordinario, con 
DPGR 507/2016 e successive integrazioni di proroga. 

•	 Con la L.R. n. 4 del 7 febbraio 2018 “Legge di riordino dell’Agenzia regionale per la tecnologia e 
l’innovazione (ARTI)”, che ha abrogato le disposizioni relative all’Agenzia contenute nelle L.R. n. 1/2004, 
sono state ridefinite finalità, competenze e organi dell’Agenzia strategica sopra menzionata. 

•	 In questo quadro, l’ARTI si pone come articolazione operativa strumentale di supporto nell’ambito delle 
scelte di programmazione e pianificazione regionale. L’art. 2 della citata legge definisce l’ARTI: “… un ente 
strumentale della Regione Puglia e, quale Agenzia strategica, opera a supporto della stessa ai fini della 
definizione e gestione delle politiche per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e 
l’innovazione in tutte le sue declinazioni.”.

•	 L’art. 9 della stessa L.R. n. 4/2018 prevede che la Giunta Regionale approvi: 

a) la convenzione triennale di cui all’articolo 2, comma 4, contenente gli obiettivi strategici dell’attività 
dell’Agenzia, nonché la definizione dei compiti di cui all’articolo 2, comma 3; 

b) l’atto aziendale di organizzazione e funzionamento; 
c) i bilanci di esercizio preventivi e consuntivi e relative relazioni; 
d) la dotazione organica; 
e) la nomina del presidente; 
f) la definizione dei compensi del presidente, dei componenti del collegio dei revisori e del direttore 

amministrativo. 

•	 In riferimento alla lettera a), è utile qui riportare il contenuto del comma 4 dell’art. 2:  “I compiti di cui al 
comma 3 sono articolati e specificati tramite una apposita convenzione quadro, da stipularsi, con cadenza 
triennale, previa deliberazione della Giunta regionale. La suddetta convenzione definisce, tra l’altro: gli 
obiettivi specificamente attribuiti all’Agenzia; i risultati attesi in un arco temporale determinato; l’entità e 
le modalità dei finanziamenti da accordare all’Agenzia stessa; le strategie per il miglioramento dei servizi; 
le modalità di verifica dei risultati di gestione; le modalità necessarie ad assicurare il controllo dei fattori 
gestionali interni all’Agenzia, quali l’organizzazione, i processi e l’uso delle risorse.” 

•	 In relazione alle lettere e) ed f) del citato art. 9 e dell’art. 6 della l.r.4/2018, la Giunta ha deliberato la 
nomina del Presidente e del Collegio dei Revisori dei conti, stabilendone i compensi. 

•	 Infine, sempre l’art. 9, al comma 3, prevede “La Giunta regionale indica il direttore di dipartimento o 
altra figura che per conto della Regione cura e gestisce i rapporti con l’Agenzia ed esercita i poteri di 
integrazione tra l’attività dell’Agenzia e la programmazione regionale.”

Considerato che
•	 L’art. 25 della L.R. n. 26/2013 ha introdotto nell’ordinamento regionale specifiche disposizioni in materia 

di controlli sugli Enti vigilati dalla Regione, ivi incluse le Agenzie stabilendo che la Giunta Regionale 
eserciti, sui predetti Enti, il proprio ruolo di indirizzo emanando istruzioni, regolamenti, linee guida e 
indicazioni operative e che approvi i relativi bilanci di previsione. 

•	 In attuazione della DGR n. 1518 del 31 luglio 2015 “Adozione del modello organizzativo denominato 
Modello Ambidestro per l’Innovazione della Macchina Amministrativa Regionale - MAIA”, è stata 
approvata la DGR n. 458 del 08 aprile 2016 con la quale è stata istituita la Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale incardinata nella Segreteria Generale della Presidenza, cui sono affidate funzioni di vigilanza e 
controllo sulle Società partecipate e/o controllate dell’Amministrazione Regionale, nonché sulle Agenzie 
Regionali. 

•	 Tale funzione della suddetta Sezione Raccordo al Sistema Regionale è stata confermata con DPGR 
263/2022 recante “Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e 



40952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni.”

•	 In attuazione dell’art. 9 della l.r. 4/2018, il Dipartimento Sviluppo economico, ratione materiae, ha 
assunto il compito di garantire la coerenza tra i Piani di Attività dell’ARTI (Triennale e Annuale) e la 
programmazione regionale in materia, concorrendo ad istruire la procedura di approvazione dei piani di 
attività e, in particolar modo, del Piano Triennale adottato dall’ARTI, che dà luogo ai contenuti strategici 
della convenzione da stipularsi con cadenza triennale (comma 4 dell’art. 2, l.r. 4/2018);

•	 Alla luce di quanto sopra, viene svolta istruttoria congiunta da parte delle strutture interessate, per 
quanto di rispettiva competenza, sui Piani di attività dell’ARTI e sul Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2022.

Atteso che

•	 In questo nuovo quadro legislativo è ancora attuale l’Atto Aziendale di Organizzazione e Funzionamento 
dell’Agenzia che, all’art. 18, Titolo IV- Disciplina del Sistema Contabile-, prevede che annualmente, 
entro il 31 dicembre di ogni esercizio il Presidente attivi le procedure per la predisposizione del Bilancio 
economico preventivo, da trasmettere unitamente al Piano annuale delle attività, alla Giunta Regionale. 

•	 Tanto premesso, con PEC del 29/12/2021, acquisita in pari data agli atti del Dipartimento Sviluppo 
Economico n. AOO_002/0001709, l’Agenzia ARTI ha trasmesso la seguente documentazione:

o Bilancio di previsione esercizio 2022;
o Piano annuale delle attività 2022;
o Piano triennale 2022-24;
o Decreto Presidenziale n. 13 del 16/12/2021 di approvazione dei sopra citati atti;
o Relazione del collegio dei revisori.

•	 Dalla Relazione Tecnica, curata dalla Sezione Raccordo al Sistema Regionale, acquisita al protocollo del 
Dipartimento Sviluppo al n. AOO_002/0615 del 11.04.2022 e allegato “A” al presente atto, a costituirne 
parte integrante, condivisa per quanto di competenza con il Dipartimento Sviluppo economico, 
competente per materia, non emergono elementi ostativi ai fini dell’approvazione del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2022 dell’ARTI. Si condivide, tuttavia, la seguente raccomandazione:
1. porre in essere le opportune azioni al fine di rispettare, a consuntivo, le misure stabilite dalle “Direttive 

per le Agenzie regionali e gli Enti controllati in materia di razionalizzazione e contenimento della 
spesa di personale e delle altre spese” approvate con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1417 del 
30.07.2019 e ss.mm. e ii..

•	 Il Collegio dei revisori, come risulta dalla relativa relazione acquisita agli atti della Sezione Raccordo 
al Sistema Regionale, ha espresso parere favorevole all’approvazione del Bilancio di previsione 2022 
dell’ARTI.

Si ritiene necessario, pertanto, alla luce delle risultanze istruttorie sin qui espresse di procedere all’approvazione 
del bilancio finanziario previsionale dell’Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione (ARTI) per 
l’esercizio 2022 (allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) come riportato in 
narrativa.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., e ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 



                                                                                                                                40953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa 
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore allo Sviluppo economico, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate ai sensi 
dell’art. 4 comma 4 lettera g) e h) della L.R. n. 7/1997 propone alla Giunta:

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di prendere atto della Relazione Tecnica della Sezione Raccordo al Sistema Regionale sul Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2022 dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 
(ARTI), allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di approvare il bilancio finanziario previsionale dell’Agenzia regionale per la tecnologia e 
l’innovazione (ARTI) per l’esercizio 2022, allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

4. di demandare al Dipartimento Sviluppo economico la notifica della presente deliberazione 
all’Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione (ARTI);

5. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito 
ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta, è conforme alle risultanze istruttorie.

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

Il funzionario
P.O. Partecipazione e sviluppo della S3
Delia Stallone

Il dirigente ad interim della Sezione Ricerca e Relazioni internazionali
Vito Bavaro

Il dirigente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale
Nicola Lopane 

La Direttora del Dipartimento Sviluppo economico
Gianna Elisa Berlingerio



40954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

Il Segretario Generale della Presidenza della Giunta Regionale, in applicazione di quanto previsto dal decreto 
del Presidente della Giunta regionale n. 22/2021 e ss.mm.ii., NON ravvisa la necessità di esprimere sulla 
presente proposta di deliberazione alcuna osservazione.

Il Segretario Generale della Presidenza
della Giunta Regionale
Roberto Venneri 

Sottoscrizione del soggetto politico proponente

L’Assessore allo Sviluppo economico 
Alessandro Delli Noci 

LA GIUNTA REGIONALE

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’assessore allo Sviluppo economico;

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione;

•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA
1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di prendere atto della Relazione Tecnica della Sezione Raccordo al Sistema Regionale sul Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2022 dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 
(ARTI), allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di approvare il bilancio finanziario previsionale dell’Agenzia regionale per la tecnologia e 
l’innovazione (ARTI) per l’esercizio 2022, allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

4. di demandare al Dipartimento Sviluppo economico la notifica della presente deliberazione 
all’Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione (ARTI);

5. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito 
ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                40955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

Vito Bavaro



40956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022

Vito Bavaro
Vito Bavaro



                                                                                                                                40959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     

Il Presidente 
Prof. Vito Albino 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Francesco Addante 

Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione - Bilancio preventivo-economico 2022 
Pagina 16 



40974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022



                                                                                                                                40977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022                                                                                     



40978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2022


